Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Postilla super epistolas Pauli - Cod. Lichtenthal 63

Nicolaus <de Lyra>

Ulm, [1465]

Epheser

[urn:nbn:de:bsz:31-35480](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-35480)

Ephesii sunt asiani hii accepto vobis
pstituerunt in fide hos collaudat apostolus
sciens eis in roma dicitur pstitit dicitur in roma

Incipit epistola ad ephesios

Paulus apostolus ihu xpi p voluntate
dei scitis oibz q sunt ephesi. et
fidelibus i xpo ihu **G**racia vob
a deo patre nro. et dno ihu xpo
Bndictio deus et pater dm nri ihu
xpi. q bndixit nos in omni bndictione
spiritali in celestibus i xpo. sic elegit nos in ipso
ante mundi constitutionem. ut ees scii et immaculati
in conspectu eius in caritate. q pdestinavit nos in
adoptionem filiorum p ihm xpm in dno ipm secundum pater-
nitatis voluntatis sue in laude glorie sgra sue. In q
gratificavit nos in dilecto filio suo in quo habet
redemptionem p sanguine eius. remissionem peccatorum
suis diuicias gratiae suae. **Q**uae super habundavit
in vobis in omni sapientia et prudentia ut notum fuerit

nobis sacramentum voluntatis sue scilicet bonum placitum eius
 quod proposuit in eo in dispensatione plenitudinis temporum instaurare
 omnia in tempore et in caelis et in terra sunt in potestate
 eam nos sorte vocati sumus. predestinati scilicet in si-
 lica voluntatis sue. ut singuli in laude glorie eius
 nos autem qui iam speramus in tempore. **I**tem et vos
 cum audissetis verum veritatis evangelium salutis vestre
 in quo credentes signati estis in missio spiritus
 sancto. qui est pignus hereditatis nostre in re deorum ac
 quiritur. in laude glorie ipsius. **P**ropterea et ego
 audies fide vestra que est in domino ihesu et dilectio-
 nis non cesso gratias agere pro vobis in memoria
 vestri facies in orationibus meis ut deus domini nostri ihesu
 christi per glorie det vobis spiritum sapientie et reve-
 lationem in agnitione eius illuminatos oculos cordis
 vestri ut sciatis que sit spes vocatio eius que est in
 glorie hereditatis eius in seculo et que sit supermi-
 nes magnitudo virtutis eius in nos que est in re deorum

secundu opacoꝝ potēte virtutis eiꝝ q̄ opm
ē t̄p̄o. suscitās illa amotus et gstitues
adext̄a sua t̄celyphibꝝ sup oꝝ p̄m̄p̄tū
et p̄t̄e et virtutē et d̄n̄aōz et oē nomē
p̄ noīa² nō solū thoc seculo sed enā t̄futo
Et oīa subiecit sub pedibꝝ eiꝝ et ip̄m dedit
capitū sup oꝝ eā q̄ ē corpꝝ ip̄m plem
tudo eiꝝ q̄ oīa t̄oibꝝ adimplevit

Capitulum si scripsit ep̄sta s̄c̄ti pauli ad ep̄hesios 5
q̄ dicit̄ tres ptes s̄c̄i saluacoꝝ et narraōz 1 condit̄
deꝝ et iḡfemaōz 1 ut aut et vos acm finē ep̄le in
salutacoē vo p̄mo po p̄sona salutās q̄ntū ad nō ad
de pauli et q̄ntū ad officiū 1 ap̄t̄o ip̄m xpi et ap̄tū
ad uolūtatē officiū q̄ d̄n̄ p̄uolūtatē dei 1 uocauit
eū ad ap̄tū ut p̄t̄ act̄ 20 ponūz p̄sonē salutacōē
ad d̄n̄ s̄c̄is oibꝝ q̄ sūt ep̄hesi et fidelibꝝ xpi ip̄m
ip̄i acēpto uo uēritatē p̄stiterūt ifide ut d̄n̄ peroz in
p̄logo s̄o noīat eos s̄c̄os si mos uono s̄c̄tu em lyna
s̄c̄oē 1 ē q̄ firmū 30 ponūz optata bona ad d̄n̄ grā uot
ip̄m et pax ifuto bfide em opta tom q̄ et at appetitū
ad deo p̄re n̄o uēstatota im̄itate aqua dat et d̄n̄o ip̄m
xpo p̄m meritū not dona 1 uēdit̄ hic q̄ntē po n̄o
iqua p̄mo ad grāz acōes ep̄hesios 1 uēdit̄ 20 peroz oꝝ
ad deo effudit 30 capitulo 30 im̄olūz eos ip̄st̄it et oīo
p̄ma ad uē iduas q̄ p̄mo 1 uēdit̄ eos ad grāz acōz abte
30 uotue ca 20 Grā p̄mū sciens q̄ efficiat mos in
ducenti ad salos ad aq̄ agēdū ē p̄ exēplū q̄ magis
mouet im̄olūz cū ip̄m s̄o ap̄t̄o ut magis moueat ep̄he
sios ad grāz acōz sūt grās agit debn̄sios suus et p̄mū
remit̄t̄o q̄ntū q̄ntū d̄n̄ 1 uēdit̄ deꝝ et p̄uēst
p̄ d̄n̄ n̄r̄i ip̄m et ex̄p̄m̄ 2 due p̄sonē et 3a ex̄p̄m̄
ad d̄n̄ q̄ uēdit̄ nos hic act̄ uēdit̄ p̄liberāli dono
sūt p̄m̄i rege xpi ac̄t̄e uēdit̄ q̄ attulit famula ua
sp̄itū at sc̄o ē dono p̄m̄i et filii 1 quo oīa dona donat
30 subdi 10 uēdit̄ sp̄itū 1 celestiū idest q̄ suā habe
uit 1 celestiū xpo idest p̄ p̄ p̄ uēdit̄ not dona
suā tāq̄ p̄ mediatore dei et h̄on̄ sūt elegit nos ap̄t̄i

margin notes on the right edge of the page, partially cut off.

cipacoz sue bñtudis iyo in filio Electio em p suppoit notia
electi illa vo q ptinet adnotia filius attribua filio q
et sapia pñs an nua qstitucos had her electio e abeterno
effecto in eis e mte q e scificas zolis creature in stult
ut eis scit pñs imete et imaculati pñte et qversacoz
ei et no solum in spectu homi sic fut pñte q in spectu ei
ignitate in qua no pñt alia dei dona ut dicto e sup
ya coz pñm Siliquis qomio m tate at iq q pñdestinavit
nos in adopcoz filioz pñdestinatio em est pñrao gracie
ipñi et glie iusto pñrao em adopcoz diuina mte at et
pñgloria qsumat pñm xpm q est filio dei natus i ipñi
qz filiaao adoptua e queda assita ad filiaoz nate
z in valido sue pñte aqua depedet elecio et pñdestinao
no ex mte nris no solum i re sed q ei dei pñvisioe laud
gracie sue idest ad cauda dñi ei gloria q electo qm m
pñrao sua i qua gratificavit nos idest fecit qñs sibi
idilecto filio suo idest pñlecto filio suo i quo qñs re
ceptoz et que sit illa redempco. Subdit remissioz pctoz
in totale i sacramento baptisimi i quo sue passioz effectoz
plenarie nob qm m z in diuinas idest copia gracie ei
que sup abudauit hic qñte recolit bñficia dei specialia
et pñma facta apñs 20 epñsis facta apñs p iyo et nos
z in pñm dicit q si qñs dei sup abudauit in nob veis
apñs i o sapia qñte ad qñm coz diuiaz et pñdencia
qñte ad notia hominaz nra ad salute ut notu facit
not sacramento idest sacro secreto volutatis sue qz
plenarie fuit reuelatu apñs q alys fidelibz in boz
placatu qz totu depedet ex bñplacatu diuino et no homo
merito qz pñs idest abeterno face disposuit i eo in
filio q est sapientia pñs i dispesacoe plenitudis ipñi idest
plenitudie ipñs dispesati ad eo q e ipñi gracie et q sit
sacramtu sup dicto subdit iusticiae i debito statuo redemp
tiyo idest p xpm oia q i celis idest anglos coz sone
reparando et q itera sit idest hoies q pñm depuati
erat in nouitate qñe reformata i qñ et nos forte idest
delectate diuina q dicit sors qz no accipit pñone sic nec
sors vocati sui ad apñlatu pñdestinati idest pñordinate
ad hoc ipñ pñte ei idest in dispesacoe et em dei qñm opa
qñm qñm volutatis sue qz n t opa actu nec iustiae ne
pñuidens et libere ut sup claude glie ei idest ut pñs
aci laudet deu qui ipñ dicitur m mta qñm ad ipñm i
subdit nos qñt q an speramus iyo idest q an credidit i ipñ
idest in quo hic qñte pñnt dona ephesis specialia. Et diu
inuat pñs qz pñm volit coz vocatoz 20 i surgit ad ipñ
ad ipñm actoz i qñm pñm dicit qñm pñm dicit i quo idest
pñque si xpm et vos cu audiuisset vñi veritat anobis oia
salutis vze qz annuntiat salute audietibz et dat credetibus
so subdit i quo credetes signati estis luce gracie reformata
ymagie reformate spiritu pñmissioz scito qz spñ scito qñat
credetibz pñrao et spiritu pñmissioz qz veracite vita bñz
pñmittit so subdit q e pñm qz veracite pñrao
e q sit rei et no habite ipñenti et eiude valois cu ipñ sit
est i pñte quoz si no habet actu hereditas et em q qñstia
i visioe et fruicoe bñi in spñ scito hñt ipñti pñrao eiude

bonitatis cū beatitudine obiectiva iudeo qd acquisitioe ut reatēri
 acqzāt vitā otāz tamisibile i cūde glie ipis Na i e laus
 qmua spale h' xpi bñ q' habitat i domo tua dne ista
 scloz laudabit te p' terea q' h'nto apli h'q' boni p'z
 gratias agit deo de pfecto ephesioz dices p' terea et ego
 audies sicut v'zā sūcra sine admittione alioz eroz
 aut legalis obseruatoz Quia v'zā vob' istas id est
opa v'zā iūtat' erga oēs fideles nō cesso gras ages
vob' De bonis p'terit' memoria v'zā facies Torrib' meis
Septans ut magis p'ficiat' i sūto v'zā dñi nā ihu xpi
fm hominitate i qua subiecto ē deo p'z det vobis spm
scie id est augm'to i q'm' dūioz et om' ad salute
expediendū v'zā sciat' q' sit spes vocatoz eius id est res
sp'zāta ad quā vocāz creab' q' qnto p'z q'moscit' tanto
p'z desideza' q' dūine glie hereditat' eius id est qe
magnitudo ut id est ad vos p'mādo e' fm spm et
sup'eminet oia q' possūt dea cogitū qd declarat v'zā
p'glificatoz h' h'at' xpi dices fm opatoz et p'cepmit
eius suscitatoz dices suscitās illud ut 2o eius exaltatoz
ac p'z dext'ā dices et q'stituens i' et exp'mit edra
dines angloz medios et sup'iores de inferiori ierarchia cū
dia' sup' oēs p'ncipat' et tres de media ierarchia et p' hoc
gabetur q' sit esse eleuatoz sup' ordines inferiores et oēs
nō i' p' hoc ostēdi' q' sit eleuatoz sup' oēs ordines sup' me
ierarchie dūitas em p' te em nō ē nōiallis aqua
cūq' creatūa eo q' ē t'p' h'osibilib' sit aut ad nōia' p'z
ab' illa' app' h' d' p'mo p' memias nōia' sūt note em
passioe q' sūt i' cū p' qd d' xpi p'z d' d' nōia' p' cū
p'ma ē sup' oēs nō quo nōia' et oia' subieat sub pedibus
p' qd d' d' ayat vltis p' sua resurrectioz data ē m' o' p'z
teelo et terra et ipm dedit capud sup' oēs v'zāz i' m'itate
et t'riūphate q' ē cōp' ipis p'z m'istia' p'lem'itudo eius p'
cōp' p' m'istia' quo cūa i'ugā' l'ra sic p'lem'itudo eius ad
m'pletur id est p'ficiat' p' p'z qui ē oia' i' d' id est p' p'm
qui p'fecto sue dūit' oia' bona i' oib' opatur s'z i' d' n'

¶ Vos cū essetis motui delicti et
 pctis vris iniquis aqum abulastis fm scdm
 mudi h' et scdm p'ncipē p'fatis aeris h'z
 sp'zū qui nūc opat' filios diffidentie i' h'z
 et nos oēs aqum q'fati sumy i' desidezys cū
 mis n're facietes volūtē carnis et cogitacōm

et erant nati filii ire sunt et ceteri deus autem quod dicitur est
 in misericordia propter minimam civitatem suam quod quod
 dilexit nos cum eorum motui peccatis omnifacitavit
 nos propter quod gratia estis salvati et ad resurrectionem
 tauri et quod se bere fecit in celestibus in christo ihesu. ut
 ostenderet in seculis super venientibus abundantem
 divitiarum gratie sue bonitatem super nos in christo
 ihesu gratia enim estis salvati per fidem et non est
 ex vobis deus enim donum est non ex operibus ut ne quis
 gloriatur in ipso enim super factum creati in christo ihesu
 temporibus bonis. et apparuit deus ut nullis aliter
Sed propter quod meiores estote quam aliqui gentes
 vos eratis. quod dicebamus propter quod ab eis non de
 circumcisio tamen manu facta. et eratis in illo
 tempore in christo. alienati a iusticia iherosolimitana et hospi
 tes testamentorum promissionum spiritum non habentes et
 in deo in hoc mundo. **N**unc autem in christo ihesu vos qui
 aliquando eratis longe facti estis in sanguine